*Et firmasti super me manum tuam.* Firmasti, hoc  
est sæpius detulisti, dum assiduis me flagellis cordis ;  
vel, gravem esse fecisti in me ictum manns tuæ,  
ita ut illius verbera ferre non possim. Per manum  
autem castigandi potestatem intellige.

VERS. 4. *Non est sanatio in carne mea a facie iræ  
tuæ.* Verba hæc A facie tiræ tuæ, et A facie peccato-  
rum meorum ; item : A facie insipientiæ meæ, et alia  
hujusmodi, per circumlocutionem dicta sunt, pro  
eo quod est : Propter iram tuam, propter peccata  
mea, propter insipientiam meam. Non est igitur  
in carne mea sanatio, hoc est, liberatio ab illo malo,  
quod ego ipse mihi intuli : atque hoc propter iram  
tuam, ac minas tuas, quas mihi tuo nomine nun-  
tiavit propheta Nathan. Vel propter iram, quam  
legibus tuis comminaris. De hujusmodi autem  
afflictione in aliis etiam psalmis tradit, dicens :  
*Humiliabam in jejuniis animam meam* <sup>36</sup> ; item :  
*Caro mea mutata est propter oleum* <sup>37</sup>. Item :  
*Adhæsit os meum carni meæ* <sup>38</sup> ; et : *Laboravi cla-*  
*mans ; raucum factum est guttur meum* <sup>39</sup> ; et alia  
hujusmodi.

*Non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum. Non est stabilitas, nec constantia in eis. Quia peccata enim mea contremiscunt: adeo prorsus concussa sunt.*

**VERS. 5.** *Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum.* Auctae nimirum atque elevatae: magnitudinem enim ipsarum his verbis significat, quemadmodum et alibi multitudinem, dicens: *Multiplicatae sunt super capillos capitis mei*<sup>1</sup>.

*Sicut onus grave gravatae sunt super me.* Et graves ac molestae mihi sunt, quia illarum memoriam ferre non possum. Vel eo quod oneris instar me incurvant. Solent enim qui maesti sunt proni in terram aspicere, quemadmodum et ii faciunt qui aliquid pondus ferunt.

**VERS. 6.** *Putruerunt, et corruptae sunt cicatrices meae a facie inipientiae meae.* Animae, inquit, meae cicatrices, quae ab igitis mihi diaboli sagittis factae sunt, putruerunt: neque id tantum in superficie, sed introrsus etiam penitus commareuerunt. Quibus verbis magnam animae læsionem significat, dum gravem negat se vulnerum olentiam ferre posse. Hoc autem factum est ob inipientiam meam; quia si sapientiam non amissem, non fuisset hoc pacto vulneratus. Considera etiam quomodo delicta sua augeat, et magno ea animi cum ardore fateatur. Dixit enim magna ea esse et gravia, et foetere insuper. Pœnitentiæ autem illud signum est vel maximum, cum quis putredinem sentit peccati, quia tunc vehementer illud abominatur.